
62  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678752
PORTARIA Nº 278 DE 09 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/747462.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, CAR-
LOS AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5947280/2, 
ocupante do cargo de Coordenador, ambos lotados na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, a viajarem aos municípios de Bragança, Traquateua, 
Augusto Corrêa e Curuçá, no período de 19 a 23.07.2021, a fim de rea-
lizarem visitas de acompanhamento e planejamento, nos municípios de 
Bragança, Traquateua, Augusto Corrêa e Curuçá, que tem por finalidade 
o delineamento de ações para esta DCT, do Projeto AMI - Assessor Mu-
nicipal de Inovação para 2021, e ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, 
Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores 
da DCT aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678813
PORTARIA Nº 277 DE 09 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/746511.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, e ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JÚNIOR, 
Identidade Funcional nº 54190977/1, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo, lotado no Núcleo Jurídico a viajar ao município de Salinópolis-
PA, nos dias 12/07 e 13/07/2021, a fim de realizar reunião com o Prefeito 
de Salinópolis para tratar do Convênio do Forma Pará, e MAX RUSSUEL LEI-
TE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá os servidores do Gabinete e Núcleo jurídico ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678792

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 004/2021
A presente rescisão contratual tem por fundamento o art. 79, II da lei 
8666/93.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica e a empresa Lottus Comércio de Alimentos e Bebidas-EI-
RELI-EPP, resolvem de comum acordo, conforme os termos do processo nº 
2021/220922, rescindir o presente contrato administrativo, que tem como 
objeto o fornecimento de água mineral natural, em conformidade com art. 
79, II da lei 8666/93.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 678604
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

CONTRATO
.

Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 002/2021
Chamada Pública Fapespa nº 003/2021 – Seleção de Candidatos para Con-
cessão de Bolsa de Pesquisa.
Objeto: Concessão de Bolsa de Pesquisa na modalidade Graduação em 
Economia, categoria A, como forma de apoiar as atividades a serem de-

senvolvidas pelo(a) BOLSISTA no Projeto “PIB TRIMESTRAL DO ESTADO 
DO PARÁ”.
Bolsista: Maria do Socorro de Lima Caires.
Valor mensal: R$ 1.249,31 (Mil, duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos)
Vigência: até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de assinatura 
do Termo.
Data da assinatura: 05/07/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 678492
Termo de Outorga nº 007/2021

Chamada: Nº 003/2020 – Bolsas de Pesquisador Visitante Sênior – PVS.
Objeto: Concessão de bolsa na modalidade Pesquisador Visitante Sênior 
– PVS como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
bolsista na proposta aprovada na Chamada.
Outorgado: Manoel Oriosvaldo de Moura.
Valor: R$ 196.800,00 (Cento e noventa e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 08/07/2021.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339018
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 678496

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo nº 002/2021
Convênio nº 017/2019-FAPESPA/UFPA

Processo nº 2019/426631
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA
CNPJ: 09025418/0001-28
Convenente: Universidade Federal do Pará
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto do Termo Aditivo:
a) Prorrogação da Vigência do Convênio nº 017/2019 por mais 06(seis) 
meses
b) Alteração do Cronograma de Execução do objeto (Meta, Etapa ou Fase) 
do Plano de Trabalho.
Data da Assinatura: 09/07/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 678418

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 131/2021 – GABINETE, de 09 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5890292/3 NERIA SILVA IBRAHIM SENA 04/05/2020 A 
03/05/2021

01/07/2021 A 
30/07/2021

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 678719

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2021 – FAPESPA/FAMEP
Origem: Edital de Chamamento Público nº. 001/2021 – DIEPSAC.
Objeto: A execução do projeto “Perfis Econômicos Vocacionais dos Municí-
pios Paraenses” visando a consecução de finalidade de interesse público e 
recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organiza-
ção da Sociedade Civil (OSC).
OSC: FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PA – FAMEP.
Valor Total: R$ 664.520,00 (Seiscentos e sessenta e quatro mil, quinhentos 
e vinte reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 09/07/2021.
Dotação Orçamentária: 19.5711508.8897
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 678681


